
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 09/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2014, n. 542
 
Consorzio di Bonifica Montana del gargano - Apposizione del visto di legittimità e di merito sulla
deliberazione del Consiglio Dei Delegati n. 27 del 17/12/2013, ai sensi della legge regionale n. 4 del
13/03/2012, art. 35; “Bilancio di previsione 2014”. Elenco n. 13/A.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Infrastrutture rurali Bonifica ed Irrigazione, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Foreste, riferisce quanto segue.
 
Il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con la nota consortile n. 5415 del 19/12/2013 acquisita
agli atti del Servizio agricoltura in data 20/12/2013, prot. n. 036/29233 ha trasmesso la deliberazione del
Consiglio dei Delegati n. 27, adottata in data 17/12/2013 ed avente per oggetto: “Approvazione bilancio
di previsione 2013”.
Con la citata deliberazione il Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano:
“Visto il Bilancio di Previsione del Consorzio di Bonifica montana del Gargano per la competenza
dell’esercizio finanziario 2014 predisposto dalla Deputazione Amministrativa sulla base dei finanziamenti
assentiti al Consorzio e che il Consorzio stesso potrà utilizzare in tale esercizio, da parte della Regione
Puglia, del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e del Ministero delle Politiche agricole, sulla base
delle spese di funzionamento connesse all’attività ordinaria e straordinaria dell’Ente e sulla base degli
oneri da porsi a carico della proprietà mediante l’emissione dei ruoli di contribuenza per il
conseguimento dei fini istituzionali dell’Ente stesso;
Vista la Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 392 del 12/09/2013, di aggiornamento del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014/2016 e dell’elenco annuale 2014;
Esaminati il Bilancio di previsione suddetto, nonché la relazione della Deputazione Amministrativa ad
esso allegata, il Programma Triennale 2014/2016 e dell’elenco annuale 2014 dei Lavori Pubblici;
Sentita la relazione del Revisore unico dei Conti, dott.ssa Carmela Vincitorio che, a conclusione di un
analitico esame del Bilancio di cui trattasi, ne ha proposto l’approvazione;
Visti l’art. 63 del R.D. 13/02/1933 n. 215, il D.P.R. 15/01/72 n. 11, il D.P.R. 24/07/1977 n. 616, la L. R. n.
4 del 13/03/2012 ed il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 e s.m. ed integrazioni; Visto l’art. 37 dello Statuto
consortile”,
 
ha deliberato di approvare il “Bilancio di Previsione per la competenza dell’esercizio finanziario 2014” le
cui risultanze finali sono così di seguito riassunte:
 
ENTRATE
- Entrate correnti € 2.729.827,81

1



- Entrate in conto capitale € 8.068.359,88
- Entrate per partite di giro € 3.421.875,55
Totale delle entrate € 14.220.063,24
 
SPESE
- Spese correnti € 2.569.017,39
- Spese in conto capitale € 8.229.170,30
- Spese per partite di giro € 3.421.875,55 €
Totale delle entrate € 14.220.063,24
 
L’atto rientra nella fattispecie del comma 4 dell’art. 35 della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012
“Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica” che prevede siano
sottoposti al visto di merito e di legittimità della Giunta regionale, tra l’altro, gli atti consortili relativi al
bilancio preventivo e relative variazioni.
Atteso che, a seguito dell’istruttoria espletata, non sono state evidenziate irregolarità, si propone di
apporre il visto di legittimità e di merito sulla deliberazione n. 27, adottata dal Consiglio dei Delegati del
Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, in data 17/12/2013, unitamente agli allegati: “Bilancio di
previsione per l’esercizio 2014” e “Relazione del Revisore unico dei conti al Bilancio di previsione anno
2014”, tutti trattenuti agli atti d’Ufficio, con le seguenti prescrizioni:
il Consorzio è obbligato a procedere all’accertamento della sussistenza dei residui attivi e a definire, nel
contempo, tempi e modi per il loro recupero;
il Consorzio adeguerà l’impianto amministrativo contabile alla situazione economico-gestionale ed anche
alla contabilità per centri di costo secondo i criteri previsti dalla Conferenza Stato Regioni il 5/09/2008 al
punto 6 comma 6.
 
“Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale 28/01 e successive modifiche e integrazioni”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4., lettera K.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della posizione
organizzativa, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Foreste.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato;
- di apporre il visto di legittimità e di merito sulla deliberazione n. 27 adottata dal Consiglio dei Delegati
del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano in data 17/12/2013, in attuazione di quanto disposto
dall’art. 35, comma 4, della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012. unitamente agli allegati: “Bilancio di

2



previsione per l’esercizio 2014” e “Relazione del Revisore unico dei conti al Bilancio di previsione anno
2014”, tutti trattenuti agli atti d’Ufficio, con le seguenti prescrizioni:
il Consorzio è obbligato a procedere all’accertamento della sussistenza dei residui attivi e a definire, nel
contempo, tempi e modi per il loro recupero;
il Consorzio adeguerà l’impianto amministrativo contabile alla situazione economico-gestionale ed anche
alla contabilità per centri di costo secondo i criteri previsti dalla Conferenza Stato Regioni il 5/09/2008 al
punto 6 comma 6;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


